
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年处理 180万吨煤矸石、煤泥、表

层煤建设项目

建设单位（盖章）：新疆兴茂亿融能源有限公

司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



2

一、建设项目基本情况
建设项

目名称
年处理 180万吨煤矸石、煤泥、表层煤建设项目

项目代

码
2407-650121-04-01-381313

建设单

位联系

人

/ 联系方式 /

建设地

点
新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市乌鲁木齐县 S101旁以南 800米处

地理坐

标
东经 87°16′29.166″，北纬 43°43′18.801″
[...]
对应的文氏管（称为一次风），并在高速气流通过文氏管时诱导数倍于一次

风的周围空气（称为二次风）进入滤筒，造成布袋间急剧膨胀，由于反向脉

冲式气流的冲击作用很快消失，布袋又急剧收缩，这样使积附在布袋外壁上

的粉尘被震落，落下的灰尘进入灰库。由于清灰是依次分别向几组滤袋进行，

并不切断需要处理的含尘空气，所以在清灰过程中，除尘器的处理能力保持

不变。因此，水泥入筒仓产生的粉尘在采取仓顶脉冲袋式除尘器措施后可达

标排放，同时可最大限度减少污染物排放量，满足环境质量改善要求，因此

措施可行。

②布袋除尘器

布袋除尘器是通过滤袋滤除含尘气体中粉尘粒子的分离净化装置，是一

种干式高效过滤除尘器，对净化含微米或亚微米数量级粉尘粒子的气体效率

较高，一般可达 99.5%以上，且能有效去除废气中 TSP微细粉尘；不受粉尘

比电阻、浓度、粒度等性质的影响，负荷变化、废气量波动对布袋除尘器出

口排放浓度的影响较小；布袋除尘器采用分室结构后，除尘器布袋可轮换检

修而不影响除尘系统的运行。因此，项目物料搅拌及煤矸石破碎筛分产生废

气在采取布袋除尘器措施后可达标排放，同时可最大限度减少污染物排放量，

满足环境质量改善要求，因此措施可行。

综上，本项目采取的废气防治措施技术上可行性。

（2）达标可行性分析

①有组织排放达标分析

由前述源强核算内容与表 4-1可知，本项目正常工况下有组织废气颗粒

物经废气处理设施处理后，通过 15m高排气筒排放，原煤、煤矸石破碎、筛

分《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 4中排放限值，免烧砖



62

生产线搅拌废气《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）中表 2

新建企业大气污染物排放限值。

有组织污染物达标情况见下表 4-2。

表 4-2 有组织污染物达标情况

产污

环节

污

染

物

种

类

排

放

形

式

治理

措施

处理

效率

（%）

排放

量

（吨

/年）

排放

速率

（千

克/
小

时）

排放

浓度

（毫

克/立
方

米）

执行

标准

速率

限值

（千

克/
小

时）

浓度

限制

（毫

克/
立方

米）

达

标

情

况

原煤、

煤矸

石破

碎、筛

分
颗

粒

物

有

组

织

袋式

除尘

器

99.5% 4.388 0.68 45.1

《煤

炭工

业污

染物

排放

标准》

（GB
20426
-200
6）表

4中排

放限

值

/ 80 达

标

搅拌

颗

粒

物

有

组

织

袋式

除尘

器

99.5% 0.037 0.005 0.5

《砖

瓦工

业大

气污

染物

排放

标准》

（GB
29620
-201
3）

/ 30 达

标

合计 4.425吨/年

项目废气排放口基本情况：

项目废气排放口基本情况见下表 4-3。

表 4-3 废气排放口基本情况表

排放口

编号
名称

排气筒

高度

（米）

排气筒

内径

（米）

温度

（摄

氏度）

类型

排气筒底部中心

坐标（度）

经度 维度

DA001 煤矸石破碎筛

分废气排放口
15 0.3 常温

一般排

放口
87°16'2
9.164",

43°43'1
9.317"

DA002 搅拌废气排放

口
15 0.3 常温

一般排

放口
87°16'2
8.526"

43°43'1
9.373"



63

2 无组织排放达标分析

本项目煤炭堆场采用全封闭的煤仓并在仓顶安装喷雾抑尘装置，喷雾抑

尘装置作业时对煤堆可达到全覆盖，可有效抑制扬尘的排放量。堆场产生的

颗粒物大部分无组织降落在煤仓内部，无组织排放量较小，厂界无组织颗粒

物排放执行《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 5煤炭工业无

组织排放限值。因此，本项目无组织污染源也可以满足相应标准要求。

3、非正常工况废气环境影响

结合项目实际情况，项目废气非正常排放重点考虑废气处理设施达不到

设计去除效率时的情况，即去除率为 0时的情况，作为非正常工况下的污染

源强，单次持续时间 1h，年发生频次为 1次，项目非正常排放情况详见表 4-4。

表 4-4 项目废气产排情况表

产污环节 污染物 非正常排放原因
产生速

率
产生浓度

排放速

率

排放浓

度

标准

限值

达标

情况

一期

煤矸

石生

产线

煤矸石破碎、筛分

（DA001） 颗粒物 设施故障，去除效率为 0 115.74 7716 115.74 7716 80 超标

免烧

砖生

产线

搅拌（DA002） 颗粒物 设施故障，去除效率为 0 11.38 1138 11.38 1138 30 超标

二期

原煤破碎、筛分（DA001）颗粒物 设施故障，去除效率为 0 175.44 11695 175.44 11695 80 超标

全厂

煤矸

石生

产线

煤矸石破碎、筛分

（DA001） 颗粒物 设施故障，去除效率为 0 150.46 10030 150.46 10030 80 超标

免烧

砖生

产线

搅拌（DA002） 颗粒物 设施故障，去除效率为 0 11.38 1138 11.38 1138 30 超标

4、废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目污

染源监测计划见下表。

表 4-5 废气监测计划表

类别 排放口
主要监测

指标

监测频

次
执行标准

有组织 DA001 颗粒物 1次/年
《煤炭工业污染物排放标准》（GB
20426-2006）表 4煤炭工业大气污

染物排放限值



64

DA002 颗粒物 1次/年 《砖瓦工业大气污染物排放标准》

（GB29620-2013）

无组织

无组织排放

源下风向的

单位周界外

10m范围内

颗粒物 1次/年
《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）表 5煤炭工业无

组织排放限值

5、环境影响分析

项目所在区域为环境空气质量不达标区，主要影响因子为可吸入颗粒物、

细颗粒物，与当地气候和环境特征有关。根据《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）5.2中煤炭工业除尘设备排气筒高度应不低于 15米，本项

目原煤、煤矸石破碎、筛分由集气罩负压收集+袋式除尘器，处理达标后经 1

根 15米高排气筒 DA001排放，搅拌废气由袋式除尘器，处理达标后经 1根

15米高排气筒 DA002排放，本项目排气筒高度均满足《煤炭工业污染物排

放标准》（GB20426-2006）中相关要求。

综上，本项目运营对环境影响较小。

二、运营期废水

1、污染源强核算及达标情况分析

（1）生产废水

浮选过程煤泥废水排入循环水池中，沉淀后循环利用；地面冲洗废水产

生量为 1.6m3/d（432m3/a），同跑冒滴漏废水一起经车间内 3#收集池（20m3）

收集沉淀后循环利用；免烧砖生产工序设备冲洗水、地面冲洗水、养护废水

导流槽进入 1#沉淀池，沉淀后循环利用；车辆冲洗水经导流槽进入 3#沉淀池

沉淀后循环利用。生产废水循环利用不外排。

（2）生活污水

项目员工一期生活污水产生量 432立方米/年（1.6立方米/天），二期生

活污水产生量 432立方米/年（1.6立方米/天），食堂废水经隔油池处理后排

入防渗收集池中，定期拉运至乌鲁木齐县水西沟污水处理厂。类比同类项目

生活污水排放情况，本项目废水可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准，氨氮、总磷、总氮可满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GBT31962-2015）表 1中标准要求。项目废水产排情况具体见下表。



65

表 4-6 项目污水产排放情况一览表

废水

种类

产生废水

量（立方米

/年）

主要污染物

排放浓度

（毫克/
升）

排放量

（吨/年）
最终排放去向

生活

污水

432（一期）

化学需氧量 350 0.15

排入防渗收集池中，定期

拉运至乌鲁木齐县水西

沟污水处理厂

氨氮 30 0.01

悬浮物 280 0.12

总磷 5 0.002

总氮 50 0.02

动植物油 50 0.02

432（二期）

化学需氧量 350 0.15

排入防渗收集池中，定期

拉运至乌鲁木齐县水西

沟污水处理厂

氨氮 30 0.01

悬浮物 280 0.12

总磷 5 0.002

总氮 50 0.02

动植物油 50 0.02

2、污水处理厂依托性分析

本项目位于新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市乌鲁木齐县 S101 旁以南 800

米处，定期拉运至乌鲁木齐县水西沟污水处理厂，与本项目相距 20公里，乌

鲁木齐县水西沟污水处理厂始建于 2005年，中心位置地理坐标为：东经 87°

29'23.02"，北纬 43°32'8.35"。原乌鲁木齐市环境保护局于 2005 年 4 月 15

日以（乌环保字[2005]53号）文件对水西沟镇、板房沟乡及旅游风景区给水

排水工程环境影响报告书予以批复，污水厂于 2012年进行了扩建。2014年

委托中国人民解放军后勤工程学院环境保护科学研究所编制《乌鲁木齐县污

水处理厂建设项目环境影响报告表》，2017年 3月取得原乌鲁木齐市环境保

护局《竣工环境保护验收意见》（乌环验[2017]16号）。原有一期工程污水

处理规模为 10000m3/d，二期工程扩建污水处理规模 10000m3/d。二期于 2017

年 4月 10日取得原乌鲁木齐市环境保护局的批复（乌环评审[2017]85号）。

二期扩建工程已于 2020年 11月建成，2021年 2月通过自主验收。污水处理

工艺：污水→粗格栅→细格栅→旋流沉砂池→氧化沟→二沉池→消毒→接触

池→絮凝沉淀+过滤。经处理后的水可以达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)中一级 A排放标准。尾水在生态蓄水池暂存后夏季用

于乌水、乌板公路两侧绿化带浇灌用水。



66

本项目仅有生活污水排放，乌鲁木齐县水西沟污水处理厂实际污水处理

量为 230万 m3/a（2023年），193万 m3/a（2024年），设计处理能力为 20000m3/d

（730万 m3/a），处理能力尚有余力。本项目生活污水产生量 864立方米/年，

占污水处理厂 0.01%，排水量较小，污染物简单，可被乌鲁木齐县水西沟污

水处理厂有效处理，因此本项目生活污水拉运至乌鲁木齐县水西沟污水处理

厂处理可行。

3、废水环境影响分析

项目生活污水由废水排入防渗收集池，经吸污车拉运至乌鲁木齐县水西

沟污水处理厂处理。本项目不会对周边地表水环境造成影响，环境影响较小。

三、噪声

1、噪声源强分析

本项目设备均位于密闭厂房中，噪声主要来自生产设备运行时发出的噪

声，声源位置、工作声级、隔声情况、工作时段等情况详见表 4-7。

表 4-7 项目主要噪声源强表

噪声源 噪声设备

数量

（台/
套）

治理

前声

功率

级dB
（A）

降噪措施
治理后声功

率级dB（A） 排放规律

煤矸石

破碎、

筛分生

产线

（一

期）

破碎机 4 85

低噪设

备、基础

减振、厂

房隔声、

软连接

65 连续

振动筛 1 70 50 连续

皮带输送

机
1 70 50 连续

装载机 10 80 60 连续

风机 2 80 60 连续

筛选机 1 75 55 连续

喷淋设备 1 65 45 连续

洒水车 2 70 50 连续

免烧砖

生产线

（一

期）

上料斗 1 80 60 连续

上料轨道 1 80 60 连续

搅拌机 1 80 60 连续

制砖机 1 85 65 连续

机械臂 1 65 45 连续

叉车 1 75 55 连续

皮带输送

系统
1 70 50 连续

水泵 1 85 65 连续

煤泥浮

选生产

给料机 1 80 60 连续

入洗脱泥 1 80 60 连续



67

线（二

期）

筛

螺旋分选

机
1 70 50 连续

脱水筛 1 80 60 连续

浮选机 1 75 55 连续

精煤压滤

机
1 80 60 连续

煤泥压滤

机
1 70 50 连续

压滤泵 1 85 65 连续

水泵 1 85 65 连续

浓缩机 1 85 65 连续

皮带输送

机
1 80 60 连续

2、达标分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的要求，本次

评价采用该导则附录 B中“B.1工业噪声预测计算模型”进行预测分析。按

《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），选择点声源预测模式来

模拟预测本项目主要设备声源产生噪声随距离的衰减变化规律。

①室外声源在预测点产生的声级计算模型

户外声传播衰减包括几何发散(Aarv)、大气吸收(Aam)、地面效应(Agr)、障

碍物屏蔽(Abar)、其他多方面效应(Amise)引起的衰减。

为简化计算工作，预测计算中只考虑厂区内各声源至受声点（预测点）

的距离衰减作用。各声源由于厂内外其它建筑物的屏蔽衰减、空气吸收引起

的衰减以及由于云、雾、温度梯度、风及地面其它效应等引起的衰减，因衰

减量不大，本次计算忽略不计。

AdivrLArLA  )()( 0

式中：

)(rLA ——距声源 r处的 A声级，dB（A）；

)( 0rLA ——参考位置 r0处的 A声级，dB（A）；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB； )/(20 0rrLgAdiv

②室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设

靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和



68

Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按以下

公式近似求出：

Lp2Lp1TL6

式中：